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MANUS  

 

EXPLAINER 1 – CSN OCH STUDIEMEDEL 

 
När Helia hoppar av sin utbildning förlorar hon studiebidraget och får heller inga mer 
studielån. Hjälp, hur funkar det här egentligen? Hur får man pengar när man pluggar? 
  
När Helia pluggar får hon pengar från CSN, Centrala studiestödsnämnden. 
 
En del är ett studiebidrag, som hon får behålla.  
 
En annan del av pengarna är ett lån, som hon måste betala tillbaka när hon är färdig med 
sin utbildning.  
 
Tyvärr kan Helia inte få CSN hur många år som helst. När hon pluggar på universitet 
eller högskola kan hon få bidrag och lån i ungefär 6 år – alltså 12 terminer. 
 
MEN – det finns även reserverade terminer ifall hon vill plugga på en lägre nivå. 
  
Många folkhögskolor räknas som gymnasienivå. Och där har hon ytterligare 2 år – fyra 
terminer med pengar från CSN. 
En sak som är bra att veta är att om Helia under en termin väljer att bara ta ut bidraget, 
så ses det som en förbrukad lånetermin. 
 
Eftersom Helia jobbar måste hon tänka på att det finns en gräns för hur mycket hon kan 
tjäna under ett år, och samtidigt har rätt till CSN. 
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EXPLAINER 2 – UTBILDNINGSFORMER 

Om Kacper klarar komvux vill han plugga vidare. Men vilka olika skolor finns det att 
välja på? Hur pluggar man vidare?  
 
På universitet och högskolor kan Kacper läsa fristående kurser eller hela program. Men 
då behöver han ha en godkänd gymnasieexamen, vilket han tyvärr inte har. 
 
Som tur är kan Kacper läsa in de ämnen han saknar på Komvux eller på en 
folkhögskola. 
 
Många folkhögskolor har också konstnärliga utbildningar och ibland får eleverna bo på 
skolan om dom vill.  
 
Men Kacper kan också gå en yrkeshögskola och utbilda sig till ett yrke. Där teoretisk 
utbildning varvas med praktik ute på arbetsplatser. 
 
I Sverige är nästan all utbildning avgiftsfri och Kacper behöver bara betala för 
skolböckerna.  
 
Många privata utbildningar kostar pengar, så Kacper - kolla ifall det finns ett 
gratisalternativ istället. 
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EXPLAINER 3 – HÖGSKOLEPROVET 
 

Vad händer om Kacpers klarar komvux, men betygen ändå inte räcker? Vissa väljer att 
skriva högskoleprovet. Men vad är högskoleprovet för något? 
 
 Högskoleprovet är ett prov som Kacper och alla över arton år skriva, där ett bra resultat 
gör det lättare att komma in på universitet och högskolor.  
 
Provet hålls bara två gånger om året, så Kacper måste komma ihåg att anmäla sig och 
betala avgiften.  
 
Han är nervös. Provet testar svenska, engelska och matte och tar hela dagen att skriva.  
 
Som tur är finns tidigare prov utlagda på nätet. Och Kacper har flera månader på sig att 
plugga på och göra gamla test. 
 

 


